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1. ÚVOD

Člověk jako druh od počátku věků bojuje proti přirozenému běhu, který mu nastavila

příroda, a to jak úspěšně, či neúspěšně můžeme vidět všude nejen okolo nás, ale i v nás

samotných. Lidské tělo jako takové, je schopno fungovat velmi dlouho – o více než

stoletých lidech jsou zmínky už ve starověké literatuře, byť se tyto zdroje nedají

pokládat za relevantní – v dnešní době však díky pokroku docilujeme prodlužování

střední délky života [1]. Tento úspěch však s sebou nese i oběti, a těmi je výskyt tzv.

civilizačních nemocí. Mezi nimi jsou jak choroby, které si způsobujeme nesprávným

způsobem života – kardiovaskulární onemocnění, obezita, deprese, tak i choroby, které

se bohužel nevyhnou ani těm nejzodpovědnějším – rakovina, Alzheimerova choroba

nebo jiné další. Boj proti rakovině je velmi dobře zpopularizován a každoročně se

objevují pozitivní zprávy o nových metodách boje proti tomuto druhu nemocí. Oproti

tomu pokroky moderní vědy v léčbě a hlavně prevenci Alzheimerovy choroby jsou

spíše malé.

Nemoci nervové soustavy patří k 6. nejčastější vnitřní příčině úmrtí v České republice

mezi lety 2001 až 2010[2] a všeobecně se Alzheimerova nemoc drží na prvních deseti

příčkách v příčinách úmrtí na světě[3][4].

Alzheimerova nemoc má zatím stále zcela nezjištěnou patologii, průzkum genů, které

by ji zapříčiňovaly, neprokázal zcela jednoznačně zodpovědné segmenty. V momentální

terapii se používá pouze léčba symptomatická. Lékem první volby na Alzheimerovu

chorobu u nás jsou inhibitory acetylcholinesterasy, mezi které patří i látky objevené

právě izolací z rostlin – galanthamin získaný ze sněženky (Galanthus L.), nebo relativně

nová sloučenina izolovaná sloučenina z Huperzia serrata huperzin A[5].

Perspektivním terapeutickým zásahem v oblasti vývoje cholinesterasových inhibitrů se

jeví látky inhibující acetylcholinesterasu a butylcholinesterasu. Mezi další potenciální

zásah v terapii AD můžeme zařadit inhibitory prolyloligopeptidasy. Tento enzym hraje

významnou roli v degradaci neuropeptidů, které jsou důležité pro paměť a kognitivní

funkce. Přírodními sloučeninami - inhibitory cholinesteras a prolyloligopeptidasy a

dalšími biologickými aktivitami potenciálně využitelné v terapii AD se zabývá i pracovní

vědecká skupina ADINACO na Katedře farmaceutické botaniky a ekologie na

Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy.
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2. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíle mé diplomové práce jsou:

 sumární sloupcová chromatografie diethyletherového alkaloidního výtřepku

z A. grandiflora,

 izolace nejméně jednoho alkaloidu v čisté formě z vybraných frakcí získaných ze

sumárního chromatografie výtřepku A. grandiflora,

 podíl na určení struktury pomocí spektroskopických a spektrálních metod (ESI,

GC-MS, NMR), popř. optickou otáčivostí,

 podíl na stanovení biologické aktivity u čistých látek, na inhibici

acetylcholinesterasy (AChe), butylcholinesterasy (BuChe) a prolyloligopeptidasy

(POP) – určení hodnot jejich IC50.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Alzheimerova nemoc

Demence je označení pro skupinu duševních nemocí, objevujících se až po ukončení

mentálního vývoje. Projevují se především úbytkem kognitivních funkcí. Nejčastějším

typem demence je Alzheimerova nemoc (AD).

AD je chronické onemocnění s dosud zcela neobjasněnými příčinami, projevující se

především poruchami paměti, později i poškozením vyšších kortikálních funkcí.

Onemocnění bylo nazváno na počest Dr. Aloise Alzheimera, který jako jeden z prvních

lékařů popsal tuto nemoc u jedné ze svých pacientek, hospitalizované v psychiatrické

léčebně ve Frankfurtu nad Mohanem, ačkoliv sám Dr. Alzheimer tuto pacientku

popisoval pouze jako atypický případ stařecké senility s tím, že je potřeba nalézt

vysvětlení pro některé nemoci, a nesnažit se všechny pacienty násilně rozřazovat do

kategorií již známých onemocnění [6].

3.1.1. Symptomy a epidemiologie

V prvotním stádiu je nemoc často nerozeznatelná, navenek se projevuje jako menší

poruchy paměti.

AD postihuje především starší populaci, počínaje 62,5 lety života. Výskyt onemocnění

před 45. rokem života je vzácný, ale po 65. roku života se počet pacientů zvyšuje na

dvojnásobek každých 5 let[7]. AD se ve výsledku podle odhadů vyskytuje asi u 5%

pacientů nad 65 let u nás, což činí asi 123 000 nemocných[8].

Podle času objevení prvních příznaků pak rozdělujeme formy s časným počátkem, tzv.

presenilní, pokud se příznaky objeví před 65. rokem, a formu s pozdním počátkem. Dále

pak rozlišujeme tzv. formu familiární, kde nalézáme dědičné predispozice, především

na chromozomech 1, 14, 12 a 21. Přesto však výskyt těchto predispozic nemusí nutně

znamenat jistotu, že se AD skutečně vyskytne[7][9].

V pokročilých stádiích pacienti trpí typickými poruchami krátkodobé i dlouhodobé

paměti, dále pak se může rozvinout i agresivita, halucinace, bludy, poruchy spánku,

deprese [7][10]. V terminálním stadiu je pak nemocný zcela nesoběstačný, nepoznává
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své nejbližší, objevují se poruchy příjmu potravin a tekutin, péče o hygienu, pacient je

imobilizován. Ve svých důsledcích je AD považována za letální nemoc[9].

3.1.2. Diagnostika

Základním nástrojem pro diagnostiku demencí je Mini-Mental State Examination test

(MMSE), díky němuž můžeme porovnávat jak jednotlivé pacienty s normální populací,

tak i stav jedince a jeho zlepšení nebo zhoršení, bez subjektivního zkreslení

vyšetřujícího[11].

K diagnóze AD se však užívá i dalších vyšetření a testů, jelikož podle MMSE nemusí být

jednoznačně odlišitelná od jiných druhů demencí. Dalšími využívanými testy jsou např.

test kreslení hodin, nebo test kognitivních funkcí. Pacient je dále podroben vyšetření

na CT nebo MRI, kde se hledá úbytek mediálních temporálních struktur mozku a

rozšíření komorového systému, zkoušky likvoru na některé chemické markery,

např. pozměněný poměr proteinů τ-proteinu a fosforylovaného τ-proteinu,

úbytek Aβ1-42[12].

3.1.3. Etiologie

Přesná příčina vzniku a průběhu AD nebyla doposud zcela objasněna. U pacientů

dochází k úbytku cholinergní transmise v mozku, dochází ke zmenšení objemu mozku a

objevují se i některé další společné znaky, pro které mají odborníci různá vysvětlení,

žádná z hypotéz není doposud jednoznačně uznávaná[7].

3.1.3.1. β-amyloid

Za jedno z možných vysvětlení vzniku AD byla některými autory považována

tzv. „amyloidová hypotéza“[13]. U zdravých lidí je amyloid-prekurzorový protein (APP)

štěpen α-sekretasou, následně poté je štěpen γ-sekretásou. Ačkoliv není funkce APP a

produktů jeho fyziologického štěpení přesně známá, je v mozku hojně vytvářen a má se

za to, že mají vyživovací a neuroprotektivní vlastnosti[14]. U nemocných s AD je APP

štěpen β-sekretasou a γ-sekretasou, kde je produktem nerozpustný β-amyloid (Aβ),

zatímco při zapojení enzymů α-sekretasy a následně γ-sekretasy k tvorbě Aβ

nedochází, ale tvoří se solubilní protein p3 (Obr. 1). U obou těchto procesů dále vzniká

intracelulární C-terminální fragment (AICD) a solubilní extracelulární ektodomény
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APPsα a APPsβ[14]. Převážně Aβ42 pak tvoří jádro senilních plaků, a Aβ40 se zase ukládá

ve stěnách cév, kde způsobuje cerebrální angiopatii. Několik studií ukazuje, že zvýšená

hladina Aβ vede k poškození synapsí a neurodegeneraci[15]. Přechod Aβ dovnitř buňky

má za následek zvýšení hladiny p53 [16].

Volného Aβ42 v likvoru se využívá k diagnostice AD[17].

Zvýšená tvorba Aβ může být podmíněna mutací pro APP na 21. chromozomu, genu pro


[…]


Hodnoty IC50 extraktů byly vyjádřeny v jednotkách μg/ml pro nať: IC50 AChE = 15,75 ±

2,89, IC50 BuChE = 25,47 ± 1,82 a pro kořen: IC50 AChE = 17,60 ± 2,83, IC50 BuChE = 35,69 ±

6,57. Pro porovnání IC50 galanthaminu je IC50 AChE = 0,534 ± 0,021 μM.

Námi naměřené biologické aktivity vybraných alkaloidů (Tabulka 4) bohužel

neprokázaly, že by některý z obsažených alkaloidů byl zodpovědný za relativně slibnou

inhibiční aktivitu sumárních extraktů kořene a nati. Nejlépe v inhibici AChE dopadl

munitagin s IC50 BuChE = 62,29 ± 5,81 μM. V inhibici BuChE neměl žádný z

měřených vybraných izolovaných alkaloidů potenciálně zajímavou inhibici. Aktivita byla

měřena za použití Ellmanovy metody za použití galanthaminu, huperzinu A a

fysostigminu jako standardů.

Ani inhibice POP nepřinesla žádné potenciálně zajímavé výsledky. Měřený

allokryptopin měl zanedbatelnou inhibiční aktivitu vůči POP. Jako standardu pro

měření bylo použito Z-pro-prolinalu a bajkalinu.
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8. ABSTRAKT

Michal, Vojtěch: STUDIUM BIOLOGICKÉ AKTIVITY ALKALOIDŮ IZOLOVANÝCH Z

ARGEMONE GRANDIFLORA (PAPAVERACEAE) II. Diplomová práce 2015. Univerzita

Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické

botaniky a ekologie.

Vedoucí práce: PharmDr. Jakub Chlebek, PhD.

Klíčová slova: Argemone grandiflora Sweet, Papaveraceae, alkaloidy, izolace,

acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, prolyloligopeptidasa, Alzheimerova

choroba, in vitro assay.

Diethyletherový alkaloidní extrakt získaný z natě a kořenů Argemone grandiflora Sweet

byl chromatograficky zpracován. Za použití běžných chromatografických metod byly

získány tři alkaloidy v čisté podobě. Tyto látky byly určeny jako allokryptopin,

(–)-munitagin a (–)-norargemonin pomocí strukturálních analytických metod (MS,

NMR). U těchto získaných alkaloidů byla měřena jejich schopnost inhibice

acetylcholinesterasy (AChE) a butylcholinestrasy (BuChE), získaných z lidských

červených krvinek a plazmy, pomocí Ellmanovy metody. Naměřené hodnoty byly

vyjádřeny jako IC50 (allokryptopin: IC50 AChE = 250,0 ± 2,52 μM, IC50 BuChE = 530 ± 28,2

μM; (–)-munitagin: IC50 AChE = 62,29 ± 5,81 μM, IC50 BuChE = 837,4 ± 23,03 μM;

(–)-norargemonin: IC50 AChE = 205,17 ± 11,6 μM, IC50 BuChE = 4158,20 ± 495,78 μM). Dále

byla měřena inhibice prolyloligopeptidasy pro allokroptyopin a (–)-munitagin. IC50 byla

> 1000 μM pro allokryptopin, (–)-munitagin je v čase publikování práce stále ve stadiu

měření.

Žádný z izolovaných alkaloidů neprokázal lepší schopnost inhibice AChE and BuChE

v porovnání se standardy galanthaminem, huperzinem A a fysostigminem. Podobné

výsledky byly nalezeny v inhibici POP. Na základě těchto skutečností, žádný z těchto

alkaloidů není z hlediska inhibic AChE a BuChE a POP perspektivní pro potenciální

léčbu AD.
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9. ABSTRACT

Michal, Vojtěch: STUDY OF BIOLOGICAL ACTIVITY OF ISOLATED ALKALOIDS FROM

ARGEMONE GRANDIFLORA (PAPAVERACEAE) II. Diploma thesis 2015. Charles

University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Pharmaceutical Botany and Ecology. Supervisor: PharmDr. Jakub Chlebek, PhD.

Key words: Argemone grandiflora Sweet, Papaveraceae, alkaloids, isolation,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, prolyloligopeptidase, Alzheimerʼs disease,

in vitro assay.

Diethylether alkaloid extract obtained from stem and roots of Argemone grandiflora

Sweet was chromatografically analyzed. Using common chromatografic methods,

three alkaloids were isolated in clean form. These substances were identified as

allocryptopine, (–)-munitagine and (–)-norargemonine by structural analysis (MS,

NMR). These obtained alkaloids were tested for their inhibitory activity against human

erythrocyte acetylcholinesterase (AChE) and human plasma butyrylcholinestrase

(BuChE) by Ellman’s method. The results were represented as IC50 values

(allocryptopine: IC50 AChE = 250,0 ± 2,52 μM, IC50 BuChE = 530 ± 28,2 μM; (–)-munitagine:

IC50 AChE = 62,29 ± 5,81 μM, IC50 BuChE = 837,4 ± 23,03 μM; (–)-norargemonine: IC50 AChE =

205,17 ± 11,6 μM, IC50 BuChE = 4158,20 ± 495,78 μM).

Inhibition against prolyloligopeptidase was tested for allocroptyopine and

(–)-munitagenine. IC50 was > 1000 μM for allocryptopine, (–)-munitagine is still

measured in the time of publication of this thesis.

None of the isolated alkaloids showed better inhibition activity against AChE and

BuChE in comparison with the standard galanthamine, huperzine A and physostigmine.

Similar results were found in inhibition against POP. On the base of obtained results,

the isolated alkaloids can’t be perspective for treatment Alzheimer´s disease as

cholinesterase and POP inhibitors.