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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.
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Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student byl v kolektivu katedry konciliantní s optimistickým přístupem a často hýřil dobrou
náladou. V laboratoři diplomant pracoval s velkým zaujetím na izolaci alkaloidů z Argemone
grandiflora Sweet (AG) za účelem testování jejich biologických aktivit vůči lidským
cholinesterasam a prolyloligopeptidase, brzy si osvojil základy fytochemických metod
k samostatné práci. Výsledky, dosažené během vypracování dipl. práce, považuji za velice
přínosné - podařilo se mu izolovat 3 alkaloidy v čisté formě a tyto látky byly testovány na
vybrané biol. aktivity. Tyto výsledky rozšiřují současné poznání o biolog. aktivitách alkaloidů
izolovaných z AG ve vztahu potenciálního využití u Alzheimerovy choroby. Výsledky studenta
budou součástí publikace v časopise s impakt faktorem.
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